C Deinde cū dīc. (Beatitudo ergo hominis tecum.) Excludit falsum intellectum auctoritatis predice. Posset enim iudeus sic intelligere qd̄ predicta gratia remissionis peccatorū nō fieret nisi circuncisio. (Ad hoc ḡ excludendū p̄mo apls qd̄ nō mouet dīcēs. Beatitudo hec qua. s. deus dat iusticiā sine operibus manet tñ in circuncisio. i. habet locū solum in circuncisio. An etiā et in prepucio. i. in gentibus. Manifestū est qd̄ in vñrisq; fīm illud qd̄ dicit. infra decimo. Idem dominus dīnes in omnes tecum.)

C Scđo ibi. (Dominus enim) Ad hoc ostendendū assūmit auctoritatem scripture. q. d. hoc ideo quero. (Dicim⁹ enī tecum.) Oꝝ reputatur abrahe fides ad iusticiā. Hen. 15°.

C Tertio ex hac auctoritate cōcludit solonez premissa qd̄ nō sub interrogatione tamen dicens. Quomodo ḡ reputata est. s. fides abrahe ad iusticiā in circuncisio: id est tēpore quo erat circuncisio. an in prepucio: id est quando erat incircuncisus. Et respondet. Non in circuncisio h̄z in prepucio. Et hoc manifestū est ex serie narrationis scripture. Naz. Hen. 15°. Legitur qd̄ fides reputata est abrahe ad iusticiā. circuncisioz autem accepisse legitur Hen. 17°. Si igit̄ abraham adhuc incircuncisus existens iustificatus est per fidem manifestū est qd̄ iusticia fidei qd̄ quaz gratis remittuntur peccata non est soluz in circuncisio sed etiam in prepucio: id est in gentilitate.

Lectio.

F signūz accepit circuncisionis signaculūz iusticie fidei qd̄ est in prepucio vt sit pater oīum credentū per prepucio vt reputetur et illis ad iusticiā. Et sit pater circuncisionis: non his tantūz qui sunt ex circuncisio: sed et bis quē sectātur vestigia

fidel que est i prepucio pris nostri abrabe. Nō enim per legem pmissio abrabe aut semini ei?: vt heres esset mundi: sed per iusticiā fidei. Si enī qui ex lege heredes sunt exinanita est fides, abolita est pmissio. Lex enī irā operatur. Abi enim non est lex nec preuaricatio.

Ostendo q̄ beatitudo remissionis pctōz nō soluz est i circuncisiō sed etiā in preputio exemplo abrabe qui tempore prepuco est iustificatus. hic respōdet cuidaz obiectioni. Posset enī aliquis dicere. Si Abram⁹ iustificatus est ante circuncisionē. ḡ sine causa & frusta circuncisus est. Ad hanc q̄ obiectionē excludendā. pmo pponit q̄ circuncisio non erat causa iusticie sed signū. scđ oñdit qd ex hoc signo cōsequatur. ibi. Ut sit pater t̄c. tertio ostēdit modū quo h̄ cōsequatur. ibi. Nō his tr̄n t̄c. Lirca p̄muz duo fac. pmo pponit circuncisionē esse signum. Hen. i7°. Circuncidetis carnem prepucy v̄ti vt sit in signū federis iter me & vos. scđ ostēdit cuius rei sit signū dicens: q̄ sit signaculū iusticie fidei: id est q̄ est per fidem: que ḡde fides est in prepucio. i. quā Abram⁹ habuit adhuc icircuncisus existēs.

Dicit̄ aut̄ signaculuz dupl̄. Uno modo quasi expressuz signum habens similitudiez rei signate: s̄m illud Eze. 28: Tu signaculum similitudinis t̄c. Habet autem circuncisio expressam similitudinem cū fide abrabe. pmo qđem q̄tū ad rem creditam. Credidit enī multiplicationē sui semis: & cōgruerter accepit signū in membro gn̄tationis. scđ q̄ntum ad effectū huius fidei: q̄ est remotione culpe: que signatur per remotionem superflue pellicule. Alio modo signaculum dicitur signum aliquid occultā qđ reuelādū est amicis: sicut pater de sigillo: & h̄z hoc dicit Apo. 5°. Dignus est agnus qui occisis est accipere libruz & aperire signacula eius. claudebat ḡ sub signaculo circuncisionis secretū in carnatiōis xp̄i ex semine abrabe. Consequēter oñdit quid cōsequatur ex dictis. Cōsequitur enim ex hoc q̄ Abram⁹ in prepucio iustificatus per fidem postea circuncisioz accepit vt sit pater nō solum circuncisorum sed etiam credentium in prepucio: & hoc est qđ dicit. Ut sit pater. i. ex predictis cōsequitur q̄ Abram⁹ sit pater omnium credentiuз per prepucium: id est qui sunt in statu prepucy. Uel Abram⁹ sit pater per prepucium: id est per id qđ habuit in prepucio vt reputetur & illis ad iusticiam hoc. s. q̄ credunt sic reputat̄ est abrabe. Et de hac paternitate dicitur Matt. 3°. Potens est deus de lapidibus istis t̄c. Et sit pater circuncisionis: id est circuncisoruz qui ex eo originem ducūt. Un̄ Jo. 8. Pater noster Abram⁹ est.

Deinde ostēdit q̄ quē modū sit pater etiā icircuncisorū: q̄ per imitationē. Et h̄ est qđ dicit. Ut sit iquā pater nō his tāz q̄ sunt in circuncisiōe. i. ḡ sunt circuncisiſz etiā his q̄ sectantur vestigia fidei patris nostri abrabe que est in prepucio). i. quā Abram⁹ habuit adhuc icircuncisus. Jo. 8. Si filii abrabe estis opera ei⁹ facite. Et q̄ hic de circuncisiōe fit mentio oportet circa ipsam tria cōsiderare. s. quare sit instituta. quā vīm hūit: & quaresit mutata. Lirca p̄num cōsiderādū q̄ circuncisio sicut & talie legis ceremonie est ppter duo instituta. Primo qđem ppter cultū diuinū ad quez hoīes s̄m h̄z ceremonialia disponebātur. Et h̄z h̄ circuncisio habet triplicem istitutionis causaz: quaruz prima est ad significādū fidez & obedietiaz qua Abram⁹ se deo subiec̄: vt. s. illi qui circuncisionē acciperent abrabe: traditam fidez & obedientiaz ip̄ius obseruarent. Dicit̄ n. Deb. ii. Vide Abram⁹ circuncisus est: & ideo facta est circuncisio in membro generationis ad signandū fides ip̄ius us circa prolem futuram: vt dictum est. Scđa est ad expri-

menduz in signo corporali id quod spiritualiter erat faciēdū. vt. s. sic a membro generationis: qđ p̄ncipalē concupiscentie deseruit: abscondebat superflua pellicula. ita etiā a corde hominis oīs superflua & cupiscentia tolleretur: h̄ illud Jere. 4°. Circuncidimini dño & auferete prepucia cordiuz vestrop̄ t̄c. Tertia est. vt per hoc signū populus ille deus colens ab oībus alijs populis distingueretur. Et ide est q̄ Josue 5° mandauit dñs circūcidi filios israel: qui inter alias natiōes erāt habitaturi: qui p̄us i dekto solitari manentes circuncisi nō erant. Alia autē ratio circuncisionis & oīum ceremonialium accipitur per cōparationez ad xp̄m ad quez & paratur sic figura ad veritatem & membra ad corpus: s̄m illud Lolo. 2°. Que suntymbra futuroz cor p̄us autē xp̄i. Sic igitur per circuncisionē corporalē significatur circuncisio sp̄ualis fienda p̄ xp̄m. Primo quidem in aīam q̄tū p̄ ip̄m peccatorē reatus & & cupiscentie p̄cidunt̄. Lolo. 2°. In quo. s. xp̄o circuncisi estis circuncisio ne non manufacta in expoliatione corporis carnis: sed in circuncisio dñi nři iehu xp̄i. Scđo vō q̄tū ad corpus: q̄n. s. etiā in resurrectōe ab electoruz corporibus omnis passibilitas & mortalitas auferetur: & ideo circuncisio fiebat octauo die qui significat octauaz etatē resurgentiuз. naž septima est gescentium in xp̄o. Sex aut̄ etates sunt q̄bus seculuz currit. Unde & circuncisio facta legitur cultellis pretiniis. Josue. 5. Ad significandū q̄ spiritualis circuncisio fienda erat per petraz qui est xp̄s: vt dicit p̄c Lor. io°. Non tamē hoc gn̄iliter obseruabatur q̄ nece esset circuncisio nē fieri cū petra. Lirca scđo vō est sciēdū q̄ sic hic Glo. dicit & est Bede. Idez salutare curationis anxiiliuz circuncisio in lege & tra originalis peccati vulnus prebebat qđ beatis agere tēpore reuelate gratie & uenit. Ex quopatz q̄ virtus circuncisionis se extēdebat ad deletionē originalis peccati. Quidā tamē dicunt q̄ gratia in circuncisio non p̄ferebat. nō enī potest esse dei gratia sine iusticia. Argumentatur autē Aug. Hal. 2°. Si iusticia est per legem. ḡ christus gratis mortuus est. id est sine causa. Et eodez modo argumētari possumus. Si ex circuncisio est gratia iustificans xp̄s gratis mortuus est: sed hoc nō p̄t esse. Nam remissio peccati nūq̄ sit sine gratia. infra. 5. Justificati⁹ gratia ip̄ius t̄c. Et ideo aly dicunt q̄ in circuncisio dabatur gratia quantum ad effectus priuatiuos. s. remotionis culpe. non aut̄ quantum ad effectus positiuos. puta operationez iusticie. Sed hoc etiā conueniens non videatur. effectus enī positui alicuius forme ordine nature p̄cedunt effectus priuatiuos. Nō enī lumē pellit tenebras. nisi per h̄ & illuminat̄. Et ita grā per h̄ culpā pellit q̄ iustificat̄. Remoto aut̄ p̄ori remouet posterius. Et ideo melius dicēdū est q̄ circuncisio ex ipso opere operato nō bēatyritate effectuaz neq̄ q̄tū ad remotionē culpe neq̄ q̄tū ad operationē iusticie: sed erat solum iusticie signū: vt h̄ apostolus dicit. s̄z p̄ fidez xp̄i cuius circuncisio signū erat. auferebat petri originales & p̄ferebat auxiliuz grē ad recte agēdū. Lirca tertiuз vō manifestū ē iaz ex dcis: q̄re oportuit circuncisioz mutari. Nā circuncisio erat signū futuri. Nō aut̄ idē signū xuenit p̄nti siue p̄terito & futuro. & iō baptisimus ē signū p̄ntis grē & copiosiorē & utiliorē efficiētis grē. q̄r̄tō agēs ē ppinqus & p̄nti tāto efficacius opat̄. Deinde cum dicit. Non enim per legem t̄c. Ostendit ppositum. s. q̄ circuncisio siue qđcunq̄ opus legis non iustificet ex dīna promissione. Et circa hoc duo fac̄. Primo pponit qđ intendit. Secundo pbat pposituz. ibi. (Si. n. qui ex lege t̄c.) Suppōit ergo apostolus. Primo ex auctoritate Sene. promissionez factam abrabe & semini eius ut heres esset mundi. i. vt omnes gentes mundi in ipso benedicerentur s̄m illud Hen. 12°. In te benedicentur t̄c. Dicit

Ad romanos

autem ac semini eius: qd h̄s pmissio et si in ipso non est completa: compleda tamē erat in semine eius. Dicit enim Hen. zz. Benedicēt in semine tuo oēs gētes terre. hoc autē se men p̄ncipalē itellit xp̄s f̄z illud Hal. 3. Abrahe dicte sunt pmissiones et semini eius. Nō dīc in seminibus q̄si in multis: s̄z in uno in quo cōplet. oñdit ut sit heres mūdi f̄z illud ps. Postula a me et dabo tibi gētes here ditate tua. Sc̄dario autē cōplet in illis qd ḡf̄z xp̄i sunt sp̄ ritualē semē abrahe. Ifra. 9. Qui filii sunt pmissiois estimā tur in semine. Qui etiā p̄ sp̄m sunt heredes mūdi iç̄tuz oia in gliaz electoz cedunt. i. Lor. 3. Dia vestra sunt z̄. Circa hāc pmissione vnū negat et vnum afferit. Negat h̄s pmissio scām p legē. Qd qdē nō dīc ppter ipsam pmissione: qd tpe pmissionis lex data erat: s̄z ppter pmissiois ipletio ne: ut sit sensus: qd talis pmissio scā erat abrahe nō q̄si im plēda p legē: qd vt dīc Heb. 7. Nihil ad pfectū adduxit lex. Aliud autē astruit: qd s̄. h̄s pmissio sit ipplēda p iusticiā fidei: qd sancti per fidē vicerunt regna. Heb. ii.

C Deinde cū dicit. (Si enī z̄.) Oñdit ppositū. Et pmo quātuz ad hoc qd pmissio nō sit ipplēda p legē. Sc̄do c̄tuz ad B qd sit ipplēda per iusticiā fidei. ibi. (Jō ex fide z̄.) Circa pm̄ ponit talez rōnem. Si pmissio facta abrahe eset ipplēda p legē: fides abrahe credētis pmissioni eēt inanis. qd pmissio ei facta abolere f̄t. s̄z hoc est iconueniens. qd p̄mū. Circa hoc duo facit. pmo pponit cōditionē. Sc̄do pbat eā. ibi. (Lex. n. z̄.) Destruictio autē consequētis ē manifesta. Dicit qd pmo qd pmissio nō est facta p legē. si enī qd ex lege sunt hi sunt heredes: id est si ad B qd aliqui hereditatē pmissam p̄cipiant requirē qd ex legis obseruantia hoc cō sequant. exinanita est fides. i. vacua facta est fides qd abraham creditit deo pmissenti: vt dīc Hen. 15. Et B est icōue niens f̄z qd dīc Lor. 15. Si xp̄s nō resurrexit inanis ē p̄dicatio nostra z̄. Et qd̄ sit inanis oñdit subdēs. Abolita i. cassata est pmissio: qd nō sequit̄ suū effectū. cōtra id qd dicit Heb. ii. Fidelem creditit eū eē qd repromiserat. Et B iſſa in p̄nti caōdī. Quecuq; pmissit dīs potēs est z̄.

C Deinde cū dicit. (Lex. enī.) Probat conditionalem pmissam per effectuz sine euētū legis. Et pmo pponit legis effectū sine euentū. Sc̄do pbat. ibi. (Ubi enī nō est lex z̄.) Probat autē cōditionalem sic. Si aliqua pmissio sit ipplēda per id qd ipletionē pmissionis ipedit: talis pmissio abo letur: et fides cōdētis exinanit. s̄z lex ipedit consecutōez hereditatis. lex enī iram operat. qd si per legē sit adimplēda pmissio: exinanita est fides: abolita est pmissio. Dicitur autē lex iram operari. i. vindictā: qd per legē facti sunt homines digni dei vindicta. 4. Reguz zz. Magna ira dñi succensa est ḥ nos: qd nō audierūt patres nostri verba libri huius. s. legis z̄. Possit autē aliquis itelligere qd lex irā operatur c̄tum ad ceremonia tempore ḡre obseruata fm̄ illud Hal. 5. Si circūcidimini xp̄s nihil vobis pderit. s̄z qd hic dicit itelligendū est etiam c̄tuz ad moralia: nō quidēz qd legis p̄cipia moralia precipient aliqd: qd qui obseruat dignos ira dei efficiat. s̄z occasionalē: qd precipit et gratiam adimplendi nō prebet: fm̄ illud sc̄da Lorin. 2. Litera occidit: sp̄us ante z̄ vniuersit. Quia. s. interius adiuuat i firmitatem nostram: vt dicitur infra. 8.

C Deinde cum dicit. (Ubi enī non est lex z̄.) Oñdit qua litera iraz opatur dices. vbi non est lex: nō est preuaricatio: qd et si aliquis lege nō data peccare possit ḥ id qd nāliter iustum est faciendo. nō tū preuaricato dicit nisi legem trās grediens. ps. Uidi preuaricantes et tabescenz z̄. Et tamē omnis peccator pōt dīc preuaricato in c̄ptum legē nālez trāsgredit. ps. Preuaricātes reputauit oēs peccatores ter re. Hraui est tamē transgredi sūm legē nature et legez scri ptam qd solaz legē nature. Et ideo lege data sine grā adiu

uante preuaricatio creuit et maiore iram pmeruit.

Lectio.

I Deo ex fide vt fm̄ gratiam firma sic pmissio omni semini. Nō ei qui ex lege est solum: sed et ei qui ex fide est abrahe qui pater est oīum nostrum: sicut scriptum est. Quia patrem multarum gētiū posui te ante deum cui credidisti. qui viuifcat mortuos. et vocat ea que nō sunt: tanq; ea que sunt. Qui contra spem in spem credidit vt fieret pater multarum gentium. fm̄ qd dictum est ei. Sic erit semen tuū sicut stelle celi et arena maris. Et non infirmatus est in fide nec cōsideravit corpus suū emortuum cum iam fe re centum esset annorum. et emortuam viluaz sarre. In re promissiōe etiā dei nō besitauit dif fidentia: sed confortatus est fide: dans gloriaz deo: plenissime sciens: quia quecumq; promisit deus potens est et facere. Ideo et reputatū est illi ad iusticiā. Non est autē scriptū tū propter ipsum: quia reputatum est illi ad iusticiā: sed et propter nos: quibus reputabit̄ cōdētibus in eī qui suscitauit Iesum xp̄m dñm n̄m a mortuis. qui traditus est ppter delicta nostra et resurrexit ppter iustificationē nostra.

Ostēso qd pmissio facta abrahe et semini eius nō sit im plēda p legē. hic ostēdit qd sit ipplēda per fidē. Et circa B tria facit. Primo ostēdit per quid sit h̄s pmissio adiplēda. Sc̄do ostēdit in ḡbus sit adiplēda. ibi. (Omni semini z̄.) Tertio a quo sit ipplēda. ibi. (Qui viuifcat mor tuos z̄.) Primo qd cōcludit ppositum quasi ex diuisione. Uide enī neūum esse qd pmissio adimplēta vel per fidē vel per legē. nō autē per legē: qd pmissio aboleretur. Ut cō cludit. Jō ex fide. s. Segmūr pmissiōe. vt heredes sumus mūdi. pma Jō. 5. Hec est victoria que vincit mūduz z̄. Et hoc cōfirmat per ḥrūm mediū ei qd supra assumpt̄ serat. Di c̄tu est enī qd si iusticia ex lege eēt pmissio abolere f̄t. s̄z si sit ex fide remanet firma pmissio ppter v̄tutē dīne ḡre iustificatiōis hoīem per fidē. Et hoc est qd dicit. Ut pmissio dei sit firma: nō qdēm per opationes hoīum que possunt defi cere: s̄z fm̄ grām dei que iffallibilis est. sc̄da Lor. 12. Sufficit tibi gratia mea: et sc̄da Lor. 1. primo. Quotquot sunt pmissiones in illo. s. xp̄o est. i. veritatem habent.

C Deinde cū dicit. (Omni semini z̄.) Ostēdit in ḡbus i pleatur predicta pmissio. Et pmo pponit qd itendit: et dīc qd p̄dicta pmissio sic ipplēda per fidē est firma per grā. oī semī. i. oī hoī qd fuerit qualrēcūq; semē abrahe. Ecclē. 44. Lū semie eoꝝ pmanēt bona: hereditas scā nepotes eoꝝ.

C Secundo ibi. (Nō ei z̄.) Exponit quod dixerat omni semini. est enī quoddaz semen carnale. fm̄ illud Jō. 8. Se men abrahe sumus. Est aliud semē sp̄uale: f̄z illud Mat. 3. Potens est deus de lapidibus his. i. de gentibus suscitare filios abrahe. Semē autē abrahe carnale legē seruauit: sed fidez eius etiā imitatur semē sp̄uale. Et sic si per solā legem esset pmissio non implere f̄t in oī semine: s̄z solum in carnali. Quia vō impletur per fidem qd est oībus cōmuniis. planū est qd ippletur in omni semine.

C ibi. (Qui est p̄i z̄.) Probat qd supposuerat. s. qd semē abrahe sit nō soluz qd est ex lege: s̄z etiā qd ex fide per au

eroritate scripture: cuius p̄mo ponit sensum dicens. Qui s. abrahā est pater oīum nostrū. i. oīuz c̄redētū. siue iudeoz siue gētiliū. Supra eodē. Ut sit pater oīuz credētū. Ysa. 5. Attendite ad abrahā patrē vestrū. Sc̄do inducit auctoritatē dicens. Sicut scriptū est gen. i.7. Quia patrē multarū gentium posui te. Littera alia habet. Lōstitui te. qd̄ sensum nō variat. Ecc. 4.4. Abraham magnus pater multitudinis gentium. tertio ibi. (Ante deū tē) exponit qd̄ dixerat. Sic. n. dictū est: posui te quasi iam esset impletū qd̄ longe postea erat iplēdū. sed que sunt futura in se ipsis ī dei p̄uidentia sunt presentia. s̄m illud ecc. 22. Dominō deo nostro ante q̄s crearent oīa sunt agnita sicut et post perfectum respicit oīa. Et ideo apostolus dicit q̄ hoc qd̄ dictū est. posui te itelligendū est ante deūm. i. in eius presentia cui credidisti. Crediderat enī abrahā deo futura p̄nunciāti ac si videret presentia. q̄ryt dicit̄ heb. ii. Fides est sp̄dāz substatia rez argumentū nō apparentium.

C Deinde cum dicit. (Qui viuiscitat mortuos tē.) Ostendit a quo sit impleda h̄o p̄missione dicens. g. f. deus viuiscitat mortuos. i. iudeos q̄ erāt mortui in peccatis p̄tra legē agētes viuiscitat p̄ fidem et gratiā: vt p̄missionē abrahā conseq̄ntur. Jo. 5. Sicut p̄f̄ suscitat mortuos et viuiscitat tē. Et ea que nō sunt. i. gentiles vocat. s. ad gratiā tanq̄ ea q̄ sunt. i. tanq̄ iudeos. ifra. 9. Uocabo nō plebem meā tē. Significat aut gentiles p̄ ea q̄ nō sunt: qz erant oīo alienati a deo sicut p̄ma cori. i.3. dicitur. Si caritatem non habuero nihil sum. Et sic p̄ h̄o vocationē implebi p̄missione abrahā etiā in gētilib⁹. Uel q̄ dicit. vocat ea que nō sunt nō intelligit de vocatione tēporali: sed de vocatiōe predestinationis eterne qua vocan̄t et eligunt̄ etiā q̄ nō sunt ac si essent. Ephe. i. Elegit nos in ipso ante mūdi cōstitutionē. Et de hac vocatione dicit ifra. 9. Nō ex operib⁹ s̄ ex voluntate dictū: qz maior seruiet minori. Uel vocationē hic dicit simplicē dei noticiam vel cognitionē quia cognoscit futura que nō sunt in actu sicut presentia. Et hoc modo vocatione in. ps. accipitur cū dicitur. Qui numerat multitudinē stellaz tē. Et s̄z huc sensum qd̄ hic dicit̄ iducī ppter id qd̄ supra dictuz ē ante deūm cui credidisti. duo enī videban̄ obstante ei qd̄ dictū est. patrē multaz gentium posui te. quoz vnuz erat qz ipse idem abrahā erat quasi emortuus pre senectutē vt ifra dicitur. Et cōtra hoc dicit. q̄ viuiscitat mortuos. Aliud aut ē qz ille multe gentes nōdū erant. Et p̄tra hoc subdit. Et votat ea q̄ nō sunt tanq̄ea q̄ sunt.

C Deinde cū dicit. (Qui cōtra spez) cōmedat fidē abrahā. Et p̄mo ostēdit magnitudinē fidei eius. sc̄do efficaciaz vel fructū eius ibi. Ideo et reputatiū est tē. Circa primū duo facit. p̄mo ostēdit magnitudinē fidei abrahā q̄tuz ad promissionem seminis multiplicādi. secūdo q̄tuz ad repromotionem seminis exaltādi ibi. (In repromotione tē.) Circa primū duo facit. Primo ostēdit fidem eius fuisse magnaz sc̄do ostēdit eam fuisse firmā ibi. Et nō infirmatus in fide tē. Circa primū duo facit. Primo pp̄dit magnitudinē fidei abrahā dicens qui. s. abraham in hāc spem. credidit vt fieret pater multaz gētū. sed p̄tra alias spem. Circa qd̄ cōsiderādūm est ḡspes importat certa expectationē boni futuri. que qd̄em certitudo est quandoq̄ ex cā humana siue naturali s̄m illud p̄ma cori. 9. Debet in spe qui arat arare. quādōḡ vero certitudo expectatis est ex causa diuina s̄m illud. ps. In te domine sperauī tē. Doc ergo bonus q̄ abrahā fieret pater multaz gentium certitudinē habebat ex parte dei. p̄mittētis. Sed cōtrariū apparebat ex cause naturali siue humana. Ideo dicit. Qui p̄tra spem cause naturalis vel humane credidit i spem diuine p̄missionis. Quaz quidē sc̄do ponit dices s̄z qd̄ dictū est ei. s. gen. 22. Sic erit semē tuū sicut stelle celi. et sicut arena maris. Utruq; aut

boz iducī ppter silitudinez innumerabilis multitudinis. Nam q̄tum ad stellas dicitur deut. i. Domin⁹ deus vester multiplicauit vos et estis hodie sicut stelle celi. Q̄tū ad arenam dicit̄. reg. 4. Iuda et israel innumerabiles sicut arena maris sunt. Poteſt tñ aliqua differētia iter utrūq; attendi ut stellis cōparētur iusti q̄ fuerūt ex semē abrahā. dañ. 12. Qui ad iustitiā eruditū plurimos quasi stelle in ppetuas eternitates. Arene aut cōparant̄ peccatores: qz fluctibus mundi quasi cuiusdam maris opprimunt̄. Je. 5. Posui arenam terminum maris.

C Deide cū dicit. (Et nō ifirmatus est.) Ostēdit firmitates abrahā quā p̄mo p̄ponit dices: et nō ifirmatus est. sicut. n. tēperantia ostēdit nō esse ifirma q̄ magnis cōcupiscibilib⁹ nōvincit. ita fides ostēdit nō cē ifirma: sed fortis que a magnis difficultatib⁹ nō superat. p̄ma. pe. 5. Lū resistite fortis ī fide. sc̄do ibi. Nec p̄siderauit tē. ponit difficultates ex q̄bus ostēdit fides eius nō fuisse ifirma. Et p̄mo qd̄em ex parte ipsius abrahā cum dicit. Nō cōsiderauit. s. ad discrendum. p̄missionem corporis suū emortuū. s. qz iam mortificata erat in eo vis generatiua ppter senectutē. Unde dicit. Cum iaz sere centū añoz eēt. Abrahā enī cētenario existenti natus ē Isaac. vt habeat gen. 1. Per añuz autē ante fuerat sibi filius p̄missus s̄m illud gen. 18. Reuertens veniam ad te tēpore illo. et erit sare filius. **S**z videt q̄ nō fuit corpus eius emortuū q̄tum ad vim generatiua: qz etiā post mortē sare duxit cētūrā vxorem: q̄ genuit ei filios: vt dicitur gen. 25. **D**icunt ḡgdam q̄ mortua erat in eovis ḡnatiua q̄tū ad h̄o ex muliere antiq̄ ḡnaret nō q̄tū ad h̄o q̄ ḡnaret filiu ex iunēcula. Solēt. n. fenes ex iunēculis mulierib⁹ plē ḡgnere. nō aut ex antīs q̄ sunt min⁹ apte ad cōcipiēdū. Sed melius dices. q̄ abrahā miraculo se restituta erat vis generādi: et q̄tū ad sarā et q̄tū ad oēs mulieres. Sc̄do ponit difficultatē ex pte vxoris cū dicit. Et emortuā viuā sare. s. nō p̄siderauit vt discederet. Dicit autē emortuā q̄tum ad actū generādi. tū ppter sterilitates tum ppter senectutē. Jam. n. desierāt ei seruī muliebria. vt dicitur. 18. Et iō Isa. 5. vbi dicit. Attēdite ad abrahā patrē vestrum et ad sarā q̄ vos peperit. vt ostēderet utrūq; mortificationē: et frigiditatem p̄misit dices. Attēdite ad petrā vñ excisi estis: et ad cauernā laci de quā p̄cisi estis.

C Deide cū dicit. (In repromotione ēt dei tē.) Lōmēdat s̄dem abrahā q̄tum ad iteratā p̄missionem de semis exaltationē. Et p̄mo ponit fidei firmitatē. sc̄do firmitatis cāz ibi. (Dans gloriā deo.) Dicit ḡ p̄mo. in repromotionē ēt dei. i. ī iterata ei p̄missionē vñ de semis multitudine quam p̄misit. Primo qd̄ē. gen. 1.5. dices. Suspice celuz et numera stellas si potes. et ifra. 17. Eris pater multaz gētū: et itez ifra. 22. Multiplicabo semē tuū sicut stellas celi. Uel itelligēdū ēt repromotionē dei. i. ī iterata p̄missionē de exaltationē semis ei: qz cū dixisset multiplicabo semē tuū statiz subdit. possē debit semē tuū portas inimicoz tuoz et benedicēt ī semine tuo oēs gētes terre. In hac qd̄ē dei repromotionē nō besitauit. i. nō dubitauit diffidētia. s. q̄ diffideret de veritate diuine p̄missionis. Jac. p̄mo. Qui besitāt silis ē fluctui maris tē. s̄z p̄fortat̄ ē fidei idest fortiter fidei adhesit. p̄ma. pe. vltimo. Lui resistite fortis in fide.

C Lōsequēter cū dicit. (Dans gloriā deo.) Assignat rōnem firmitatis fidei eius dices. Lōfortatus ē inq̄ fide dans gloriaz deo īquātū. s. p̄siderauit oīpotētiā ei. ps. Magna virtus eius tē. Unū et hic subdit̄. plenissime sciēs qz q̄ciq̄ p̄misit de potēs ē facere. sap. 1.2. Subest. n. tibi cuz volueris posse. Ex quo p̄z q̄ ḡciq̄ nō ē firm̄ in fide dei q̄tū est in se diuine glorie derogat vel q̄tum ad eius veritatēy l̄ q̄tum ad eius potentiam.

C Deide cū dicit. (Et reputatiū ēt) cōmēdat fidē abrahā

Ad romanos

Scriptum ad eius effectū. Et pmo ponit effectū quē in ipso habuit dicens. Ideo s.qz abrahā tā pfecite hoc ipm credidit reputatū est illi ad iusticiā. pmi Mach. z. Et reputatū ē ei ad iusticiā. scđo ostēdit effectū quez fides ei? bz etiā i alijs. Et circa hoc tria facit. Primo ponit silitudinē effectus dicens. Nō aut̄ scriptū ē tñ pp ipsum qz reputatū ē illi ad iusticiā: vt. s. reputem⁹ qz soli abrahe fides ad iusticiā iputata sit: sed scriptū ē pp nos qbus reputabit. s. fides, ad iusticiā infra. i.5. Quocūqz scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt. Sic ergo scriptū ē pp eū vt sit nobis in exēplum: t pp nos vt sit nobis in iustificatiōis spez. Scđo ibi (Credetib⁹ in cū) Ostēdit silitudinem fidei. Reputata ē. n. ad iusticiā fides abrahe credeti qz corp⁹ suū emortui: t emortua vulna sare posset viuificari ad filioruz pcreationem. Reputabitur t nobis credetib⁹ in eū qz suscitauit dñm nostrū ihm xp̄m a mortuis: t in deū patrē cui ipse dicit in. ps. Tu autē dñe miserere mei t resuscita me. Et qz eadē ē v̄tus patris t filij: ipse etiam in ppria virtute surrexit. Qd autē hec fides iustificet habet. ifra. io. Si fitearis in ore tuo dominū iezū t in corde tuo credideris qz deus illū suscitauit a mortuis. saluus eris. tertio ibi (Qui traditus est t̄c.) Assignat cām quare fides resurrectiōis xp̄i iustificet dices q. s. xp̄us traditus ē. s. in mortē a deo patre. ifra. 8. Proprio filio suo nō pepercit deus: bz p nobis qbus tradidit illū. Et a seipso Ephe. 5. Tradidit semetipsum pro nobis. Et a iuda. Jo. 19. Qui me tradidit tibi maius peccatū bz. Et a iudeis. Mat. 20. Tradet euz gētibus ad illudēdū. Et surrexit pp iusticiā nostrā. idest vt nos resurgēdo iustificaret. infra. 6. Quō xp̄s surrexit a mortuis p gloriā patris. ita t nos in nouitate vite ambulem⁹. Et qz pp delicta nostra sit traditus in mortē manifestum videtur ex hoc qz sua morte meruit nobis deletionē peccator⁹: sed resurgēdo nō meruit: qz in statu resurrectiōis nō fuit viator. sed p̄prehēsor. Et ideo dicendū est qz mors xp̄i fuit nobis salutaris nō solū p modū meriti: sed et p modū cuiusdā efficiētē. Luz. n. humana nitas xp̄i esset quodāmodo instrumentū diuinitatis eius. vt damase. dicit: oēs passiōes t actiōes humanitatis christi fuerunt nobis salutifere vtpote ex virtute diuinitatis pueniētes. Sed qz effectus habz aliquiliter silitudinem cause mortē xp̄i qua extincta est in eo mortalī vita: dicit esse causam extinctionis peccator⁹ nostroz: resurrectionē aut ei? qz redyt ad nouā vitā glie dīc eē cāz iustificationis nře p quā redim⁹ ad nouitatē iusticie. CAP. V.